
 

 
 
 

GREENBRIDGE Udhëzime për nxënësit e pavarur të 
platformës online 

 

Teknologjitë digjitale për Marrëveshjen e Gjelbër 
Evropiane 

 

1. Hyrje 
Ky dokument është krijuar për t'ju ndihmuar të lundroni në platformën e mësimit online dhe të 
përfitoni sa më shumë nga përvoja juaj e autodidakte. Brenda, do të gjeni udhëzime se si të ndiqni 
kursin hap pas hapi, të përfundoni aktivitetet, të shikoni mësimet video dhe të kontrolloni 
përparimin tuaj përmes kuizeve dhe reflektimeve. 
 
Qëllimi i këtij udhëzuesi është t'ju mbështesë ndërsa ndërtoni aftësitë digjitale të nevojshme për 
vendet e sotme të punës. Ju nuk keni nevojë për njohuri të avancuara teknike për të filluar. Çdo 
modul përfshin shpjegime të qarta, shembuj praktikë nga punë reale dhe detyra të thjeshta që ju 
ndihmojnë të lidhni atë që mësoni me profesionin për të cilin po përgatiteni. 
 
Përdorni këtë dokument si udhërrëfyesin tuaj personal. Do t'ju tregojë se çfarë të prisni në çdo 
modul dhe si t'i qaseni aktiviteteve të të mësuarit me besim dhe pavarësi. Merrni kohën tuaj, 
eksploroni platformën dhe shijoni zbulimin se si aftësitë digjitale mund të hapin mundësi të reja 
për karrierën tuaj të ardhshme. 
 

2. Rezultatet e të nxënit  
Deri në fund të kursit, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të: 
 - Interpretojnë të dhënat operacionale dhe treguesit kryesorë të performancës (KPI) në lidhje me 
Marrëveshjen e Gjelbër Evropiane për të identifikuar modelet, rastet e veçanta dhe mundësitë për 
përmirësime të qëndrueshmërisë. 
- Vlerësojnë dhe përzgjidhin teknologjitë digjitale mundësuese për praktika më të gjelbra bazuar 
në kritere të qarta, duke përfshirë qëllimin, ndërveprueshmërinë dhe përpjekjet e zbatimit. 
 

3. Si të studioni çdo modul 
Çdo modul përfshin një video të shkurtër hyrëse, materiale leximi në internet dhe aktivitete të 
thjeshta për t'ju ndihmuar të lidhni atë që mësoni me sfidat reale të qëndrueshmërisë dhe 
zgjidhjeve digjitale. 
 
Ndiqni hapat në rendin e paraqitur për të përfituar sa më shumë nga kursi. 
 



 

 
 
 

3.1. Moduli 1 - Kuptimi i Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 

1 
Videoja është e integruar në faqen e 
modulit 

14 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.1: 
Treguesit kryesorë të Marrëveshjes 
së Gjelbër dhe Tranzicionit Binjak 

Vini re një ose dy tregues (p.sh. 
përdorimi i energjisë, emetimet, 
mbetjet) që janë më të rëndësishëm 
për sektorin tuaj 

14 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.2: 
Interpretimi i të dhënave për 
qëndrueshmëri 

Shikoni çdo tabelë ose grafik 
shembull dhe shkruani një model ose 
trend që vini re 

14 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.3: 
Analiza kontekstuale dhe kontrolli i 
shqisave 

Reflektoni mbi një shembull ku të 
dhënat mund të keqkuptohen pa 
kontekst; Vini re mendimet tuaja 

 

3.2. Moduli 2 - Mundësimi i teknologjive digjitale për praktikë më të gjelbër 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë  
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 2 Videoja është e integruar në faqen e 

modulit 
14min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.1: 

Raste studimore të teknologjive të 
gjelbra digjitale në veprim 

Identifikoni të paktën një rast studimi 
që është i ngjashëm me sektorin tuaj 
ose kontekstin lokal 

14min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.2: 
Kriteret për përzgjedhjen e 
teknologjisë 

Bëni një listë të shkurtër me 3-5 
kritere që i konsideroni më të 
rëndësishme kur zgjidhni një mjet 
digjital 

14min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.3: 
Planifikimi për zbatim 

Skiconi një skicë të thjeshtë se si do të 
prezantoni një mjet të ri digjital në 
mësimdhënien ose vendin tuaj të 
punës 

 

4. Udhëzime për aktivitet reflektues dhe kuiz 
Në fund të kursit, ju do të përfundoni një aktivitet reflektues dhe një kuiz të kursit përfundimtar. 
Këto ju ndihmojnë të kontrolloni atë që keni mësuar dhe të mendoni se si ta zbatoni atë në situata 
reale të Arsimit dhe Aftësimir Profesional dhe vendeve të punës të lidhura me Marrëveshjen e 
Gjelbër Evropiane. 
 

4.1. Aktiviteti reflektues – si t'i qaseni atij 
1. Merrni një moment të shkurtër për të menduar për nxënësit tuaj dhe sektorët në të cilët do 

të punojnë. 
2. Identifikoni një aftësi digjitale që do t'i ndihmonte ata të angazhohen më mirë me detyrat 

e qëndrueshmërisë (për shembull, leximi i paneleve ose krahasimi i grupeve me të dhëna 
të thjeshta). 

3. Përgjigjuni pyetjeve reflektuese me sinqeritet - nuk ka përgjigje të drejta ose të gabuara. 
4. Përqendrohuni në një shembull të vërtetë nga konteksti juaj i mësimdhënies ose trajnimit. 



 

 
 
 

5. Shkruani me fjali të shkurtra dhe të qarta - qëllimi është të mbështesni planifikimin tuaj, 
jo të prodhoni një tekst të përsosur. 

6. Mbani shënimet tuaja - ato mund të ndihmojnë në përmirësimin e mësimeve, projekteve 
dhe diskutimeve tuaja të ardhshme me kolegët. 

7. Mos harroni se ky aktivitet është krijuar për t'ju ndihmuar të transferoni idetë e kursit në 
veprime praktike për praktikë më të gjelbër. 
 

4.2. Kuizi i kursit përfundimtar – Këshilla për sukses 
1. Kuizi përfshin pyetje me zgjedhje të shumëfishta në lidhje me pikat kryesore nga secili 

modul (treguesit, interpretimi i të dhënave, mjetet digjitale, kriteret e përzgjedhjes dhe 
zbatimi). 

2. Ju mund të rilexoni çdo pjesë të kursit përpara se ta merrni atë. 
3. Përpiquni të përgjigjeni bazuar në të kuptuarit tuaj dhe jo në memorizim. 
4. Nëse humbisni një pyetje, rishikoni temën përkatëse dhe provoni përsëri kuizin. 
5. Kuizi ndihmon në konfirmimin se jeni gati t'i përdorni këto koncepte në punën tuaj të 

përditshme dhe aktivitetet e trajnimit. 

 

5. Përfundim 
Faleminderit për përfundimin e kursit Teknologjitë Digjitale për Marrëveshjen e Gjelbër Evropiane. 
Duke punuar përmes moduleve, ju keni forcuar të kuptuarit tuaj se si mjetet, të dhënat dhe 
treguesit digjitalë mbështesin qëllimet e qëndrueshmërisë së Evropës dhe se si AAP-ja mund të 
kontribuojë në këtë tranzicion. 
 
Gjatë gjithë kursit, ju keni: 
- Eksploruar treguesit kryesorë dhe tranzicionin e dyfishtë që lidh ndryshimin digjital dhe atë të 
gjelbër 
- Praktikuar interpretimin e të dhënave të qëndrueshmërisë dhe rezultateve të kontrollit të 
shqisave në kontekst 
- Shqyrtuar shembuj realë të teknologjive digjitale të gjelbra në sektorë të ndryshëm 
- Kritere të mësuara për zgjedhjen e mjeteve të përshtatshme dhe planifikimin e hapave realistë 
të zbatimit 
 
Çdo përmirësim i vogël që bëni në praktikën tuaj të mësimdhënies mund t'i ndihmojë nxënësit të 
zhvillojnë aftësitë e nevojshme për të punuar në organizata më të qëndrueshme dhe efikase. 
Udhëzimet tuaja mund t'i mbështesin ata në leximin e të dhënave, vënien në dyshim të rezultateve 
dhe përdorimin e mjeteve digjitale me përgjegjësi për të avancuar qëllimet e Marrëveshjes së 
Gjelbër Evropiane. 
 
Tranzicionet digjitale dhe të gjelbra ndonjëherë mund të duken komplekse, por nuk keni nevojë të 
zotëroni çdo teknologji. Ajo që ka më shumë rëndësi është kurioziteti, gatishmëria për të 
eksperimentuar dhe mbështetja e nxënësve hap pas hapi. Duke zbatuar idetë nga ky kurs në 
kontekstin tuaj, ju tashmë po kontribuoni në një fuqi punëtore më të qëndrueshme dhe më të 
sigurt digjitalisht. 
 
Ne ju inkurajojmë të vazhdoni të eksploroni shembuj të rinj, të përditësoni studimet tuaja të 
rasteve dhe të ndani përvojat me kolegët. Përpjekja juaj krijon mundësi reale për nxënësit dhe 



 

 
 
 

ndihmon që arsimi profesional të mbetet në përputhje me të ardhmen digjitale dhe të gjelbër të 
Evropës. 
 
Bravo për përkushtimin dhe përkushtimin tuaj dhe faleminderit për punën e rëndësishme që bëni 
çdo ditë në fushën e Arsimit dhe Aftësimit Profesional. 


